1

各 位

2026年１月14日

株式会社イクヨ （証券コード：7273）

代表取締役社長 孫 峰

INSPIRY JAPAN株式会社との業務提携に関するお知らせ

当社は、成長戦略の中核として推進するデジタルアセット関連事業の加速を目的に、次

世代決済プラットフォームを提供するINSPIRY JAPAN株式会社（本社：東京都中央区、

代表取締役会長 王越、以下「INSPIRY」）と業務提携を締結することを決定いたしました

ので、お知らせいたします。

本提携は、当社が掲げる「金融の民主化と包摂」「国際的B2B取引における決済革新」

「持続可能なデジタルアセットに関するエコシステムの構築」という中長期ビジョンを具体

的に推進するものであり、ステーブルコイン決済の社会実装を大きく前進させる取り組み

です。

1．本提携の背景

当社はこれまで、自動車部品の製造・販売を主力事業として、グローバルなサプライチェ

ーンの中で高い信頼性と品質を培ってまいりました。一方、近年の国際商取引において

は、為替コスト、送金手数料、着金までのリードタイムといった「決済」に起因する非効率性

が、企業活動の大きな制約となっています。

こうした課題に対し、当社は新規事業としてデジタルアセットを活用した決済プラットフ

ォームの構築を進めており、低コストかつ即時性の高い国際B2B決済の実現を目指して

います。その実現に向け、Web3技術を活用し、ほぼゼロコスト・リアルタイム決済（T＋0）

を実現するINSPIRYの革新的な技術力と市場ポジションは、当社の戦略と極めて高い親

和性を有しています。

2．INSPIRYの概要と競争優位性

INSPIRYは、「第三次決済革命の旗手」を標榜する次世代決済の先駆的な企業です。創業者は

「中国2次元コードの父」と称され、12年以上にわたる決済業界での経験を有し、Ant Group

からの戦略投資を受けるなど、強固な事業基盤を構築しています。

同社の最大の特長は、従来の決済業界における課題であった「高コスト（平均3.5％

超）」「遅い精算サイクル（T＋30）」を、Web3技術によりほぼゼロコストかつリアルタイム

（T＋0）で解決する点にあります。

また、日本市場においては、大手アミューズメント企業「ラウンドワン（Round1）」によ

る決済端末「PPS6700」の大規模採用実績を有しています。20年にわたる決済業界で

の経験と蓄積が生み出す極めて滑らかな決済体験は、現金主義が根強い市場においても

他社の追随を許さない高い参入障壁を構築しています。

会社名：INSPIRY JAPAN株式会社（インスパイリー ジャパン）

U R L: https://inspiry.jp/

設 立：2018年9月11日

代 表：代表取締役会長 王越

資本金：664百万円

https://inspiry.jp/

2

3．技術的特長

（１）インダストリアルグレードの決済ハードウェア

INSPIRYのフラッグシップモデル「PPS7700」は、自動販売機向けに設計された

業界最高水準の決済端末です。2022年度グッドデザイン賞を受賞し、JVMA（日本自

動販売機工業会）規格に完全準拠しています。現在、本端末はアサヒ飲料株式会社の購

買リストに正式登録されており、業界トップクラスの信頼性を獲得しています。屋外利

用を前提とした防水・防塵・耐日光干渉性能を備え、安定稼働を実現します。

さらに、音声・動画広告の再生機能を備え、決済手数料以外の新たな収益機会をオペ

レーターに提供します。

（2）Web2とWeb3を融合する決済エコシステム

同端末は、従来型決済とWeb3決済の双方に対応するハイブリッド型を採用してお

り、既存顧客を失うことなく、スムーズに次世代決済へ移行可能です。JPYC（日本の規

制に準拠した円ステーブルコイン）をはじめ、USDC、USDTなどの主要ステーブルコ

インに対応し、インバウンド需要も直接取り込むことが可能です。

（3）圧倒的な決済スピード

Web3決済でありながら、決済完了までの時間1秒以内。Web3決済は「遅い」とい

う従来の固定概念を完全に払拭する技術力を有しています。

4．業務提携の内容とシナジー

本提携において、当社とINSPIRYは以下の分野で連携を進めてまいります。

（1）製造受託（OEM）によるサプライチェーンの強化

当社は、日本市場向けINSPIRY決済端末について、優先的な製造受託（OEM）契約

の締結を目指し、詳細な協議を開始いたします。当社の製造技術と品質管理ノウハウを

活かした安定供給体制を構築します。

（2）デジタルアセット事業の加速

当社が培ってきた自動車部品業界における国際B2B取引の知見と、INSPIRYの決

済技術を融合し、ステーブルコイン決済の社会実装を推進に取り組んでまいります。こ

れにより、業界におけるグローバル決済の先駆者として、取引の効率化と透明性向上

に貢献します。

（3）ステーブルコイン決済協会との連携

当社が主導する「ステーブルコイン決済協会」とも連携を深め、標準化、リスク管理、

政策提言を通じて、日本の貿易金融における決済分野の革新を推進します。

５．今後の展望およびおわりに

本提携を通じて、当社は日本市場における巨大キャッシュレス市場の活性化を図るとと

もに、国際的なB2B決済の新たな標準の創出を目指してまいります。INSPIRYの先進的

な決済技術と、当社が培ってきた製造・品質管理ノウハウ、ならびにグローバルな事業基

盤を融合することで、ステーブルコインを活用した低コストかつ迅速な決済インフラの社会

実装を段階的に推進していく方針です。

また、ステーブルコイン決済協会との連携を通じ、標準化やリスク管理、政策提言を進め

ることで、日本の貿易金融分野における「決済」の高度化に貢献するとともに、将来的には

国際ルール形成にも関与し、日本発の信頼性あるデジタル決済モデルを世界に発信して

まいります。

なお、本業務提携による今期の連結業績に与える影響は軽微である見込みです。

以上

【 当リリースに関するお問い合わせ先 】

株式会社イクヨ ストラテジック デザイン部

Email ： mail-ikuyo@ikuyo194.co.jp

mailto:mail-ikuyo@ikuyo194.co.jp